29-09-2022

Exmo. Sr. Administrador,

Foram os trabalhadores  da UMinho, hoje, notificados  dos resultados da seriação para os
parques condicionados com lugar assegurado. No caso em que a  candidatura para acesso aos
parques de estacionamento foi aceite, o trabalhador  terá de efetuar a aceitação do lugar
atribuído na Intranet da UMinho até ao dia 19-10-2022, pois caso contrário e de acordo com a
Circular ADM-03/2022, o lugar será novamente disponibilizado.

A aceitação na plataforma, gera uma referência multibanco, dando ao interessado um prazo
limitado para proceder ao pagamento integral do custo anual do parque.

Foi exatamente sobre este assunto que a Comissão de Trabalhadores da UMinho apelou ao
Conselho de Gestão que revisse esta medida, nos termos do email abaixo. Registamos com alguma
apreensão que sobre o pedido efetuado não haja qualquer reação por parte do CGestão,
continuando a decorrer o processo conforme estipulado na Circular ADM – 03/2022.

Ficamos a aguardar uma posição do CGestão sobre esta solicitação, no sentido de permitir o
pagamento mensal do custo do parque.

Com os melhores cumprimentos,

O Secretariado da CTUMINHO

12-10-2022

Exmo. Sr. Administrador,

Refere a Circular ADM – 03/2022 que, para todos os utentes com acesso aos parques de
estacionamento da UMinho, os meios de pagamento disponibilizados no processo, para o ano
letivo 2022/2023, são: Multibanco, MBWAY ou Visa/Mastercard. Significa esta disposição que,
aparentemente, o pagamento em prestações (débito direto parcelado / por inteiro no
vencimento, para todos os trabalhadores da UMinho), conforme previsto no  ano de 2021/2022
na Circular_ADM-06_2021, ponto III, em anexo,  deixa de ser possível. Esta medida, a vingar,
traduz-se num grande transtorno  financeiro para os trabalhadores que  se verão privados de
parte substancial do seu rendimento no mês de pagamento dos parques. Já tivemos oportunidade
de expressar ao Sr. Reitor a nossa discordância em relação ao aumento do valor da utilização dos
parques e das tipologias das isenções. Mas esta medida de pagamento único é muito penalizadora

para os trabalhadores. Vimos, assim, apelar ao Conselho de Gestão que reveja esta medida e
aceite o pagamento dos parques em prestações mensais( débito direto parcelado / por inteiro no
vencimento), à semelhança do que tem acontecido nos anos anteriores, numa altura em que a
degradação do custo de vida é fortíssima e os Trabalhadores da Universidade do vêm
substancialmente reduzidos os seus rendimentos.

Com os melhores cumprimentos,

O Secretariado da CTUMINHO

13-10-2022

Exmo. Sr. Administrador,

Considerando os condicionalismos que me referiu ontem e que impossibilitam, nesta fase, acolher
o nosso pedido, serve o presente para solicitar que o prazo para pagamento do custo dos parques
seja adiado para o próximo dia 24 de novembro, após o recebimento do Subsídio de Natal por
parte dos trabalhadores da UMinho. Com esta medida, o esforço pedido aos trabalhadores era
seguramente melhor suportado.

Com os melhores cumprimentos,

O Secretariado da CTUMINHO